



Parlamentul României Camera Deputaților

SECRETAR GENERAL



ROMANIA

București,

Nr.

1781

din 17.12.2018

Parlamentul României
CAMERA DEPUTAȚILOR

BIRoul PERMANENT

MEMORANDUM

In sedinta Biroului permanent al

Camerei Deputatilor

data de 17.12.2018

Nr. 1781

De la: **Silvia-Claudia MIHALCEA, Secretar General**

Către: **Biroul permanent al Camerei Deputaților**

Tema: **Programul de relații externe al Camerei Deputaților pentru anul 2019**

Programul de relații externe al Camerei Deputaților pentru anul 2019 cuprinde activități care au în vedere, cu prioritate, asigurarea cadrului necesar pentru întărirea profilului României sub aspectul dialogului interparlamentar la nivelul UE, în special, în contextul mandatului Președinției României la Consiliul UE din primul semestru al anului 2019 și, în același timp, sub cel al îndeplinirii obligațiilor ce revin Parlamentului României ca urmare a apartenenței acestuia la adunări parlamentare internaționale. Totodată, documentul urmărește și consolidarea relațiilor bilaterale cu forurile legislative ale statelor europene, dar și cu cele ale statelor partenere din alte zone de interes.

De remarcat că legislativului român îi revine responsabilitatea organizării sau co-organizării unor reuniuni interparlamentare tradiționale, dar și a unor conferințe tematice, în calendarul dimensiunii parlamentare a Președinției române a Consiliului UE 2019, în concordanță cu temele de interes enunțate la nivel guvernamental, precum și în sprijinul și completarea eforturilor de definire a planului european și a cadrului strategic de acțiune post-2019.

Eforturile organizatorice și bugetare se vor concentra preponderent pentru realizarea acțiunilor prevăzute la București și Bruxelles în calendarul dimensiunii parlamentare a Președinției române a Consiliului UE 2019, astfel că oricare alte propuneri suplimentare în afara acestuia calendar, în primul semestru al anului 2019, și a Programului de relații externe al Camerei Deputaților pentru anul viitor, vor trebui atent analizate și decise în acest context.

Menționăm că, potrivit celor convenite cu serviciile de specialitate ale Secretariatului General al Senatului României, ca și în anii precedenți, s-a stabilit supunerea proiectului de Program pentru anul 2019, spre aprobare, separat Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului.

În anul 2019, conform principiului rotației, obligația achitării cotizațiilor la bugetele adunărilor și organismelor parlamentare internaționale, cu excepția celor care se plătesc anual de fiecare Cameră, va reveni Camerei Deputaților.

Propunem:

- aprobarea proiectului Programului de relații externe al Camerei Deputaților pentru anul 2019.

SECRETAR GENERAL

Silvia Claudia MIHALCEA

AVIZAT:

SECRETAR GENERAL ADJUNCT INTERIMAR

Georgică TOBĂ

DIRECTOR GENERAL,
DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI EXTERNE ȘI
PROTOCOL

Andreea-Elena CLERAS



Parlamentul României
Camera Deputaților
DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI EXTERNE ȘI PROTOCOL



București, 13 decembrie 2018

Nr. 15/2737

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
a Programului de relații externe
al Camerei Deputaților pentru anul 2019

I. În configurarea Programului de relații externe al Camerei Deputaților pentru anul 2019 s-a avut în vedere, cu prioritate, asigurarea cadrului necesar pentru întărirea profilului României sub aspectul dialogului interparlamentar la nivelul UE, în special, în contextul mandatului Președinției României la Consiliul UE din primul semestru al anului 2019 și, în același timp, sub cel al îndeplinirii obligațiilor ce revin Parlamentului României ca urmare a apartenenței acestuia la adunări parlamentare internaționale. Totodată, se are în vedere și consolidarea relațiilor bilaterale cu forurile legislative ale statelor europene, dar și cu cele ale statelor partenere din alte zone de interes.

Mandatul ce urmează să fie preluat la începutul anului 2019 reprezintă cea mai importantă oportunitate de până acum pentru Parlamentul României de a-și consolida poziția de partener strategic și credibil în fața partenerilor europeni. Reprezentanții Camerei Deputaților vor avea ocazia de a se adresa unui auditoriu extins în calitate de președinți de ședință și de a avansa în dezbateri diverse teme de interes și priorități ale legislativului român.

Legislativului român îi revine responsabilitatea organizării sau co-organizării reuniunilor interparlamentare tradiționale, reglementate prin statut cum sunt Reuniunea președinților și a comisiilor specializate în afaceri europene (COSAC), Reuniunea Grupului mixt de control parlamentar al EUROPOL, Conferința interparlamentară pentru politică externă și de securitate comună și pentru politica de apărare comună (PESC/PSAC), și, conform cutumei, reuniuni interparlamentare pe teme de interes național și european, în calendarul actual fiind prevăzute două conferințe tematice, prima dedicată politicii de coeziune și politicii agricole comune, iar cea de-a doua viitorului Uniunii Europene.

Totodată, având în vedere faptul că țara noastră își va exercita mandatul în primul semestru al anului, Parlamentului României îi revine statutul de co-organizator al Conferinței pentru stabilitate, coordonare și guvernanță economică în Uniunea Europeană, eveniment ce se va desfășura în marja Săptămânii parlamentare europene, în luna februarie a anului 2019.

Amplele procese de negociere și mediere ce vor fi gestionate de parlamentarii români vor oferi multiple ocazii de a se definitiva dosare și decizii de impact pentru viitorul României ca stat membru al Uniunii Europene. Un întreg ansamblu de obiective în plan extern, pe care țara noastră urmărește să le atingă în perioada imediat următoare, depinde de felul în care România va gestiona responsabilitățile din perioada în care va fi membru al Trio-ului prezidențial.

Totodată, în 2019, diplomația parlamentară va urmări să contribuie la consolidarea profilului internațional al statului român, prin continuarea susținerii și promovării, atât în plan multilateral, cât și în plan bilateral, a candidaturii României pentru obținerea locului de membru nepermanent în Consiliul de Securitate al ONU (CSONU), pentru Grupul Est-European în perioada 2020-2021, care va fi alocat prin alegerile din marja celei de-a 73-a sesiuni a Adunării Generale, în iunie 2019. Ca membru nepermanent al CSONU, România va contribui la întărirea rolului unic al organizației, de garant al păcii și securității, promotor al dezvoltării durabile și susținător al drepturilor omului și al statului de drept. În același timp, diplomația parlamentară va continua să sprijine și să promoveze procesul de aderare a României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică – OCDE, obiectiv strategic al politicii externe române, care va facilita apartenența României la clubul restrâns al economiilor dezvoltate și recunoașterea implicită, la nivel global, a statutului său de economie de piață funcțională și democrație consolidată, cu impact asupra ratingului de țară și atragerii investițiilor străine.

De asemenea, acțiunile în plan bilateral își propun integrarea diplomației parlamentare în demersul diplomatic general întreprins de autoritățile române, acestea urmând a fi realizate în coordonare și cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe, pentru susținerea acelorași priorități și pentru imprimarea unei prezențe mai active a României în plan european și internațional.

Se va avea în vedere oferirea unui sprijin substanțial promovării obiectivelor de politică externă ale României, pentru creșterea profilului și prestigiului internațional al țării noastre, prin continuarea și extinderea legăturilor dintre Camera Deputaților și Parlamentele altor țări, în scopul susținerii rolului României ca stat membru și aliat în cadrul UE și al NATO, a Parteneriatului Strategic pentru Secolul XXI cu SUA, precum și a parteneriatelor pe care România le-a dezvoltat în anii anteriori și a eforturilor de construire de noi relații speciale, în context european și euroatlantic, a cooperării cu Republica Moldova, a relațiilor cu statele din Vecinătatea Estică sau din Balcanii de Vest, dar și din alte zone de interes.

Pentru valorizarea eficientă a mecanismelor diplomației parlamentare, la nivel bilateral, sunt propuse contacte și schimburi de vizite la toate nivelurile, respectiv, conducerea Camerei Deputaților, comisiile permanente de specialitate, grupurile parlamentare de prietenie, Secretariatul general.

II. La elaborarea Programului au fost luate în considerare următoarele obiective:

A. În planul relațiilor cu adunări și organisme parlamentare internaționale:

- consolidarea poziției Parlamentului României în adunările și organismele parlamentare în care are statut de membru permanent (APCE, AP NATO, AP OSCE, APCEMN, APM, UIP, Adunarea Parlamentară a SEECP, ICE - DP) și în cele în care are statut de partener sau asociat;
- adaptarea acțiunii parlamentare externe la provocările și schimbările majore în paradigma relațiilor internaționale, prin continuarea angajamentelor în domenii precum lupta împotriva terorismului, migrației și consecințelor sale inclusiv în plan umanitar, conflictelor prelungite, schimbărilor climatice;
- identificarea și valorificarea oportunităților derivate din apartenența la structurile europene și euro-atlantice;

- valorificarea oportunităților care decurg din poziționarea geostrategică a României, ca țară care este și frontieră estică a NATO și UE, cu ieșire la Marea Neagră, cu conștientizarea riscurilor care decurg din această poziție geopolitică;
- continuarea promovării unor activități de diplomatie parlamentară menite a susține procesul de integrare europeană a Republicii Moldova;
- implicarea și mai activă în formele de cooperare regională, în vederea susținerii și promovării obiectivelor statelor din Balcanii de Vest și din vecinătatea estică, în parcursul lor european.

B. În planul relațiilor cu instituțiile UE:

- promovarea în dialogul interparlamentar a intereselor strategice ale României, în consens cu liniile guvernatoare date de Ministerul Afacerilor Externe iar, în coordonare cu aceeași instituție, crearea unui mecanism de armonizare a celor două dimensiuni ale Președinției;
- participarea activă la dezbaterile privind viitorul proiectului european, cu promovarea obiectivelor și intereselor României și ale cetățenilor români;
- cunoașterea aprofundată a inițiativelor legislative ale Comisiei Europene, prin organizarea de întâlniri ale membrilor comisiilor permanente ale Parlamentului României cu comisari europeni și cu înalți oficiali ai UE;
- participarea la structurile de cooperare la nivelul Secretariatelor Generale, cum ar fi IPEX sau ECPRD, precum și la programe de formare profesională pe teme europene;
- susținerea obiectivelor României în ultima fază a negocierilor UE-UK, așa cum au fost prevăzute în mandatul general al României în cadrul acestui proces, respectiv protejarea intereselor cetățenilor români, salvagardarea prevederilor bugetare europene aferente Politicii de Coeziune și Politicii Agricole Comune corespunzătoare Cadrului Financiar Multianual (CFM) al UE 2014-2020 și consolidarea cooperării UE-UK post-Brexit în domeniul securității și al relațiilor externe.

C. În planul relațiilor bilaterale:

- sprijinirea, prin acțiunile de diplomatie parlamentară, a rolului României, ca stat membru, în cadrul UE, precum și ca stat aliat, în cadrul NATO;
- susținerea, prin contacte parlamentare bilaterale, a obiectivelor asumate în exercitarea mandatului Președinției României a Consiliului UE, în primul semestru al anului 2019;
- conferirea unei noi dimensiuni dialogului parlamentar bilateral cu forurile legislative ale statelor membre UE, precum și ale celorlalte state europene, inclusiv pentru susținerea parteneriatelor strategice și a relațiilor deosebite pe care România le-a dezvoltat cu aceste state, dar și în vederea creșterii coordonării la nivel european;
- susținerea, prin diplomația parlamentară bilaterală, a dezvoltării, aprofundării și extinderii parteneriatului strategic cu SUA - element de bază al politicii externe românești - în domeniile politic, militar și de securitate, economic și social, pe baza Declarației Comune privind Parteneriatul Strategic pentru Secolul XXI între România și Statele Unite ale Americii;

- continuarea schimburilor și a legăturilor cu Parlamentul Republicii Moldova, și susținerea, prin diplomația parlamentară, a relației speciale cu Republica Moldova și a parcursului său european, pe baza Parteneriatului strategic bilateral;
- promovarea legăturilor cu Parlamentele statelor din regiunea Balcanilor de Vest, pentru a veni în sprijinul cooperării la nivel regional și a perspectivei europene a acestora;
- continuarea și consolidarea legăturilor cu Parlamentele statelor din Vecinătatea Estică a Uniunii Europene - zona extinsă a Mării Negre, Caucazul de Sud și Asia Centrală, inclusiv din perspectiva susținerii dialogului politic, a dinamizării cooperării economice și în sectorul energetic, precum și pentru valorizarea poziționării statului român la frontiera externă a UE și NATO;
- sprijinirea cooperării bilaterale cu statele vecine ale României;
- susținerea, din perspectiva diplomației parlamentare, a relațiilor bilaterale tradiționale cu țările din Orientul Mijlociu și Nordul Africii, ca spațiu de interes pe o varietate de paliere: economic, cultural, al contactelor inter-umane, dar și în planul securității regionale și globale;
- susținerea relațiilor tradiționale cu țările emergente din Asia și din alte zone, cu accent pe domeniul economic;
- susținerea și promovarea, prin acțiunile specifice diplomației parlamentare, a candidaturii României pentru obținerea unui loc de membru nepermanent în Consiliul de Securitate al ONU (CSONU), alocat Grupului Est-European, pentru perioada 2020-2021;
- susținerea și promovarea, prin acțiunile specifice diplomației parlamentare, a procesului de aderare a României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică – OCDE;
- sprijinirea legăturilor cu românii din afara granițelor și a statutului comunităților românești din alte țări, inclusiv prin includerea în proiectul Programului de relații externe bilaterale pentru anul 2019 a deplasărilor pe care urmează să le efectueze parlamentarii aleși în circumscripția nr. 43 - Circumscripția electorală pentru cetățenii români cu domiciliul în afara țării;
- aplicarea principiului reciprocității și al continuității demersurilor inițiate anterior, precum și analizarea oportunității și efectuarea de vizite bilaterale în acord cu invitațiile și propunerile primite de la partenerii străini.

III. În derularea Programului de relații externe al Parlamentului României pentru anul 2019 se va urmări ca volumul cheltuielilor angajate să se înscrie, în limitele alocațiilor bugetare aprobate, cu respectarea principiilor de eficiență și transparență în cheltuirea banilor publici.

Director general

Andreea-Elena CLERAS

P R O P U N E R I
PENTRU PROGRAMUL DE RELAȚII EXTERNE PARLAMENTARE BILATERALE
PENTRU ANUL 2019

I. LA NIVELUL CONDUCERII CAMEREI DEPUTAȚILOR

Nr. crt.	ZONA GEOGRAFICĂ	VIZITE ÎN ROMÂNIA	VIZITE ÎN STRĂINĂTATE
1.	EUROPA (UE și NON-UE)	1	5
2.	ASIA DE SUD ȘI EST ȘI OCEANIA	2	4
3.	CAUCAZ ȘI ASIA CENTRALĂ	1	2
4.	ORIENTUL MIJLOCIU și AFRICA	5	2
5.	AMERICA DE NORD		1

II. LA NIVELUL COMISIEI PENTRU POLITICĂ EXTERNĂ

Nr. crt.	ZONA GEOGRAFICĂ	VIZITE ÎN ROMÂNIA	VIZITE ÎN STRĂINĂTATE
1.	EUROPA (UE și NON-UE)	3	5
	CAUCAZ ȘI ASIA CENTRALĂ	1	
	ORIENTUL MIJLOCIU și AFRICA	1	1

III. LA NIVELUL COMISIEI PENTRU AFACERI EUROPENE

Nr. crt.	ZONA GEOGRAFICĂ	VIZITE ÎN ROMÂNIA	VIZITE ÎN STRĂINĂTATE
1.	EUROPA (UE și NON-UE)	3	5

IV. LA NIVELUL CELORLALTE COMISII

- Vizite în România: 10
- Vizite în străinătate: 15

V. LA NIVELUL GRUPURILOR PARLAMENTARE DE PRIETENIE

- Vizite în România: 6
- Vizite în străinătate: 6

VI. DEPLASĂRI ÎN STRĂINĂTATE ALE DOMNILOR DEPUTAȚI ALEȘI ÎN CIRCUMSCRIPTIA 43 - DIASPORA

- Vizite în străinătate: 16

VII. ALTE ACȚIUNI DE COOPERARE PARLAMENTARĂ

- Vizite/convorbiri în România: 65 (inclusiv Turneul Interparlamentar de Fotbal)
- Vizite în străinătate: 20

VIII. LA NIVELUL SECRETARIATULUI GENERAL AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

- Vizite în România: 4

- Vizite în străinătate: 4

Notă: 1. Un număr de acțiuni propuse pentru anul 2019 sunt reportate din anul 2018, ca urmare a modificărilor survenite în agenda parlamentară.

2. Este posibil ca un număr de acțiuni incluse în acest program să fie amânate, din motive obiective, pentru anul 2020, fiind posibil, totodată, să apară și necesitatea realizării altor acțiuni, ca urmare a unor propuneri inițiate ulterior.

PROGRAMUL DE RELAȚII EXTERNE PARLAMENTARE MULTILATERALE -2019

Relația cu organizațiile internaționale

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	Uniunea Interparlamentară (UIP) * NOTĂ: - Plata cotizației la UIP și Grupul geopolitic 12 PLUS în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților - Plata cotizației la ASGP în 2019, revine fiecărei Camere a Parlamentului		- 2 sesiuni plenare x 6 pers. x 7 zile - 2 reuniuni ASGP x 2 pers. x 7 zile - 5 reuniuni parlamentare asociate evenimentelor ONU x 3 pers. x 6 zile - 8 reuniuni specializate x 3 pers. x 6 zile - 4 reuniuni regionale x 3 pers. x 5 zile - 1 seminar pentru funcționarii parlamentari x 1 pers. x 5 zile
2.	Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei (APCE)	- 3 vizite ale unor oficiali /raportori APCE/ Consiliul Europei/ organisme asociate x 5 pers. x 4 zile (organizare: Camera Deputaților/ Senat) - 1 reuniune Comisie/ Subcomisie APCE x 70 pers. x 4 zile (organizare: Camera Deputaților/ Senat)	- 1 conferință a președinților de parlamente x 4 pers. x 4 zile - 4 sesiuni plenare x 10 persoane x 7 zile - 5 reuniuni ale Comisiei Permanente/Biroului x 2 pers. x 4 zile - 32 reuniuni comisii x 4 pers. x 4 zile - 6 reuniuni subcomisii x 4 pers. x 3 zile - 8 conferințe/seminarii tematice¹ x 3 pers. x 4 zile - 8 misiuni de monitorizare a alegerilor x 2 pers. x 5 zile - 4 vizite de documentare ale raportorilor² x 2 pers x 3 zile - 2 reuniuni ale dimensiunilor parlamentare ale campaniilor Consiliului Europei x 2 persoane x 2 zile - 2 reuniuni secretari delegații x 1 pers. x 3 zile

¹ Sub egida diferitelor organe statutare ale Consiliului Europei

² Vizite de documentare ale raportorilor români în diverse state ale Consiliului Europei

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
3.	Adunarea Parlamentară NATO (AP NATO) <i>* NOTĂ: Plata cotizației în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților</i>		- 2 sesiuni plenare x 6 pers. x 5 zile - 16 reuniuni/vizite comisii și subcomisii x 3 pers. x 5 zile - 3 reuniuni/vizite GSM x 2 pers. x 4 zile - 3 seminarii Rose-Roth x 3 pers. x 4 zile - Programul de orientare NATO x 2 pers. x 4 zile - Forumul Transatlantic x 4 pers. x 5 zile - 1 reuniune comună cu NATO x 3 pers. x 3 zile - 2 reuniuni GNIC x 1 pers. x 3 zile - 1 reuniune comună cu Parlamentul European x 3 pers. x 4 zile - 1 reuniune a Grupului de lucru pentru educație și comunicare despre NATO x 1 pers x 3 zile - 1 misiune de observare a alegerilor x 2 persoane x 4 zile
4.	Adunarea Parlamentară a OSCE (AP OSCE) <i>* NOTĂ: Plata cotizației în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților</i>	- prima vizită de pregătire pentru organizarea Sesiunii anuale a AP OSCE din 2021 în România, posibil asociată unei vizite a președintelui AP OSCE x 6 pers x 3 zile (organizare Camera Deputaților / Senat)	- 1 sesiune anuală x 6 persoane x 7 zile - 1 reuniune de iarnă x 6 persoane x 4 zile - 1 reuniune de toamnă x 6 persoane x 6 zile - 12 misiuni de observare a alegerilor/vizite la misiuni ale OSCE x 5 persoane x 5 zile - 7 conferințe/seminarii pe teme specializate x 5 persoane x 4 zile - 6 acțiuni (vizite/reuniuni) organizate în colaborare cu OSCE sau destinate participării membrilor Biroului AP OSCE x 2 persoane x 5 zile - 6 reprezentări ale AP OSCE sau structuri ale sale la activități ale altor organizații parlamentare sau la reuniuni/conferințe/seminarii/acțiuni tematice organizate de organizații sau instituții neparlamentare x 2 pers. x 5 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
5.	Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre (APCEMN) <i>* NOTĂ: Plata cotizației în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților</i>		- 2 Sesiuni plenare x 7 pers. x 5 zile - 1 reuniune a Președinților de Parlamente x 4 pers. x 4 zile - 7 reuniuni de comisii x 3 pers. x 4 zile - 1 reuniune a Secretarilor generali din parlamentele țărilor membre OCEMN x 2 pers. x 2 zile - 7 reuniuni specializate x 4 pers. x 4 zile - 3 reuniuni ale Grupului de lucru pentru Regulament x 2 pers. x 3 zile
6.	Adunarea Parlamentară a Procesului de Cooperare din Europa de Sud-Est (AP SEECP)		- 4 reuniuni ale Comisiei permanente x 2 pers. x 3 zile - 1 sesiune plenară a Adunării Parlamentare x 6 pers. x 4 zile - 6 reuniuni de comisii generale x 2 pers. x 3 zile - 2 reuniuni de Grup de lucru Ad hoc x 4 pers. x 3 zile - 3 alte acțiuni /reprezentări în relații cu terțe organizații/conferințe/participări la proiecte lansate de Președinția organizației x 4 pers. x 4 zile
7.	Adunarea Parlamentară a Uniunii pentru Mediterana (AP UpM)		- 1 sesiune plenară x 4 pers. x 4 zile - 1 Conferință a Președinților de Parlamente x 4 pers. x 4 zile - 8 reuniuni comisii x 2 pers. x 3 zile
8.	Adunarea Parlamentară Mediteraneană (APM) <i>* NOTĂ: Plata cotizației în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților</i>		- 1 sesiune plenară x 5 pers. x 4 zile - 3 reuniuni Comisii x 5 pers. x 3 zile - 3 reuniuni ale Biroului Permanent/Birou Reunit x 5 pers. x 3 zile - 2 reuniuni/ seminarii x 5 pers. x 3 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
9.	Adunarea Parlamentară a Francofoniei (APF) <i>* NOTĂ:</i> - Plata cotizației la APF în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților - 10 % din cotizație pentru acțiuni de cooperare (suma va fi comunicată de APF) va fi plătită de Camera Deputaților - Plata cotizației la ASGPF în 2019, revine fiecărei Camere a Parlamentului		- 1 sesiune plenară x 7 pers. x 7 zile - 1 reuniune a Șefilor de delegații APF din Regiunea Europa x 2 persoane x 4 zile - 1 reuniune a Biroului Comisiei pentru educație, comunicații și cultură x 2 persoane x 3 zile - 4 reuniuni Comisii x 2 persoane x 5 zile - 1 reuniune a Rețelei Femeilor Parlamentar x 4 persoane x 3 zile - 1 sesiune a Adunării Regionale Europa x 7 persoane x 5 zile - 1 reuniune a Rețelei parlamentare pentru combaterea HIV/SIDA x 2 persoane x 3 zile - 10 reuniuni din cadrul Grupului de lucru pentru strategia de promovare a limbii franceze ca limbă de lucru în instanțele europene x 1 persoană x 3 zile - 1 reuniune a Asociației Secretarilor Generali ai Parlamentelor Francofone x 2 persoane x 4 zile
10.	Inițiativa Central-Europeană – Dimensiunea Parlamentară (ICE - DP)		- 1 sesiune plenară x 7pers. x 4 zile - 1 reuniune a Comitetului Parlamentar x 3 pers. x 3 zile - 2 reuniuni ale Comisiei Permanente x 2 pers. x 2 zile - 3 reuniuni de comisii generale x 4 pers. x 3 zile - 3 acțiuni de reprezentare / reuniuni la nivel de subcomisii și/sau grupuri de lucru / conferințe / seminarii x 4 persoane x 3 zile
11.	Adunarea Interparlamentară a Ortodoxiei (AIO) <i>*NOTĂ: Plata cotizației revine Camerei Deputaților în 2019</i>	- 1 reuniune a Secretariatului Internațional, Președinților de comisii și raportorilor AIO x 60 persoane x 3 zile	- 1 sesiune plenară x 5 pers. x 5 zile - 2 reuniuni ale Secretariatului internațional, președinților de comisii și raportorilor AIO x 3 pers. x 4 zile - 4 reuniuni tematice x 2 pers. x 4 zile
12.	Reuniuni ale Președinților de Parlamente la nivel mondial sau regional		- 2 reuniuni x 4 pers. x 4 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
13.	Activități parlamentare asociate programelor și agențiilor din sistemul Națiunilor Unite		- 3 reuniuni x 3 pers. x 5 zile - 2 conferințe x 2 pers. x 3 zile
14.	Rețeaua parlamentară a Băncii Mondiale		- 2 sesiuni anuale x 3 pers. x 4 zile - 2 conferințe / reuniuni x 2 pers. x 4 zile
15.	Forumul Crans Montana		- 1 summit anual x 3 pers. x 4 zile - 2 reuniuni specializate x 3 pers. x 4 zile
16.	Conferința Interparlamentară Europeană privind Spațiul (EISC)		- 1 sesiune plenară anuală x 3 pers. x 2 zile - 1 seminar tematic x 2 pers. x 2 zile - 1 reuniune/vizită de studiu x 2 pers. x 2 zile
17.	Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE)		- 1 forum parlamentar x 3 pers. x 3 zile - 1 reuniune a Rețelei parlamentare mondiale x 3 pers. x 3 zile - 2 conferințe, seminarii tematice x 1 pers. x 3 zile
18.	Parlamentarii pentru Acțiune Globală (PGA)		- 1 forum parlamentar anual x 3 pers. x 5 zile (3 CDEP + 3 Senat) - 1 reuniune x 2 pers. x 2 zile
19.	Mic dejun cu rugăciune	- Organizarea de Grupul ecumenic de rugăciune a ediției 2019 a Micului dejun cu rugăciune x 200 pers. x 4 zile	- 4 reuniuni x 2 pers x 4 zile
20.	Acțiuni pe linia minorităților naționale reprezentate în Parlamentul României		- 5 reuniuni x 2 pers. x 4 zile
21.	Conferința parlamentarilor țărilor implicate în Strategia Dunării	Cea de-a 6-a Conferință a parlamentarilor din regiunea Dunării (21 martie 2019)	- 2 reuniuni x 5 pers. x 4 zile
22.	Rețeaua parlamentară GLOBE (Organizația mondială a legislatorilor pentru echilibrul mediului înconjurător)		- 1 reuniune x 5 pers. x 5 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
23.	Forumul Global al Femeilor din Parlamente (WIP)		- 1 sesiune anuală x 3 pers. x 5 zile - 3 seminarii x 1 pers. x 3 zile
24.	Acțiuni pe linia UNESCO		- 4 reuniuni x 4 pers. x 4 zile
25.	Alte reuniuni		- 60 reuniuni

Relația cu Parlamentul European, cu structurile acestuia și cu celelalte instituții europene

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
26.	Conferința Președinților de Parlamente din Statele Membre UE		- 1 conferință a președinților de parlamente din UE x 5 pers. x 3 zile
27.	Reuniunea Secretarilor Generali de Parlamente din statele membre UE		- 1 reuniune x 4 pers. x 3 zile
28.	Vizita Colegiului Comisarilor în România împreună cu Președintele Consiliului European și Președintele European	11 ianuarie 2019	
29.	Conferințele comisiilor pentru afaceri europene (COSAC) Cofinanțarea membrului permanent al Secretariatului COSAC * NOTĂ: Plata cotizație în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților	Reuniunea președinților Comisiilor specializate în afaceri europene (COSAC) 20-21 ianuarie 2019 (220 part. – în organizarea Senatului) Cea de-a LXI-a Conferință a comisiilor specializate în afaceri europene (COSAC) 23-25 iunie 2019 (220 part. – în organizarea Camerei Deputaților)	- 1 conferință a președinților comisiilor pentru afaceri europene x 2 pers. x 2 zile - 1 conferință a comisiilor pentru afaceri europene x 5 pers. x 3 zile - 2 reuniuni tematice x 3 pers. x 3 zile
30.	Săptămâna Parlamentară Europeană : • Conferința privind Semestrul European • Conferința privind stabilitatea, coordonarea și guvernanța economică în UE		- Conferința pentru stabilitate, coordonare și guvernanță economică în Uniunea Europeană (18-19 februarie 2019), co-organizator Camera Deputaților alături de Parlamentul European - 3 reuniuni x 6 pers. x 3 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
31.	Conferința Interparlamentară privind Politica Externă și de Securitate Comună și Politica de Securitate și Apărare Comună (PESC și PSAC)	Conferința interparlamentară pentru politică externă și de securitate comună și pentru politica de apărare comună (PESC/PSAC) 7- 8 martie 2019 (350 part. – în organizarea Senatului)	- 1 conferință x 6 pers. x 3 zile
32.	Reuniuni ale grupului mixt de control al Europol	Reuniunea Grupului mixt de control parlamentar al EUROPOL 24-25 februarie 2019 (250 part. – în organizarea Camerei Deputaților)	- 1 conferință x 5 pers. x 3 zile - 1 reuniune Grup de lucru/Troica prezidențială x 2 pers. x 2 zile
33.	Conferințe interparlamentare		- 10 conferințe x 4 pers. x 3 zile
34.	Reuniuni ale președinților unor comisii parlamentare organizate de Parlamentul țării care deține președinția UE (ICM)		- 6 conferințe x 3 pers. x 2 zile
35.	Reuniuni organizate de comisii ale Parlamentului European		- 10 reuniuni x 4 pers. x 3 zile
36.	Conferințe organizate de Parlamentele naționale		- 4 conferințe x 4 pers. x 3 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
37.	Reuniuni interparlamentare organizate la nivel european de instituțiile UE, sau de statul care exercită președinția Consiliului UE	Conferință interparlamentară dedicată politicii de coeziune și politicii agricole comune 19-20 martie 2019 (100 part. – în organizarea Camerei Deputaților) Conferință interparlamentară privind Viitorul Uniunii Europene 1-2 aprilie 2019 (550 – 600 part. – în organizarea Senatului) Vizita la București a Asociației Foștilor Membri ai Parlamentului European mai-iunie 2019 (aprox. 25 pers. x 2 zile)	- 6 reuniuni x 4 pers. x 3 zile
38.	Forumul tinerilor parlamentari (EU40)		- 3 reuniuni x 10 pers. x 3 zile
39.	Reuniuni IPEX <i>* NOTĂ: Plata cotizație în 2019, conform principiului rotației, revine Camerei Deputaților</i>		- 1 reuniune a corespondenților IPEX x 2 pers. x 3 zile - 3 reuniuni ale Board-ului IPEX x 1 pers. x 2 zile - 1 conferință a utilizatorilor IPEX x 3 pers. x 1 zi
40.	Reuniuni ECPRD		- 1 reuniune a corespondenților ECPRD x 1 pers. x 3 zile - 6 reuniuni pe domenii tematice x 1 pers. x 3 zile
41.	Reuniuni ale președinților de grupuri politice ale PE		- 4 reuniuni x 4 pers. x 3 zile
42.	Reuniuni organizate în cadrul parteneriatelor regionale sau reuniuni tematice organizate în statele membre sau grupuri de state membre UE		- 4 reuniuni x 4 pers. x 3 zile

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
43.	Reuniuni/vizite în state candidate sau în state care au încheiat Acorduri de stabilizare sau Acorduri de Asociere cu UE		- 4 reuniuni x 3 pers. x 3 zile
44.	Reuniuni organizate în domeniul combaterii traficului de persoane	- 1 conferință anuală a Grupul Parlamentului României pentru combaterea traficului de persoane x 150 pers. x 1 zi	- 3 reuniuni x 3 pers. x 3 zile
45.	Misiuni cu subiecte punctuale, de lobby sau informare/consultare la comisii pentru afaceri europene din parlamentele naționale ale statelor membre		- 6 reuniuni x 1 pers. x 3 zile
46.	Reprezentantul Permanent al Camerei Deputaților pe lângă PE		Acțiunile se vor supune spre aprobarea Biroului Permanent printr-un document separat
47.	Alte activități	- 10 vizite ale unor oficiali ai UE (comisari europeni) x 5 pers. x 2 zile	- 10 conferințe x 3 pers. x 2 zile

Acțiuni pe durata și după încheierea Președinției române a Consiliului UE

Nr. crt.	Tipul reuniunii	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
48.	Reuniuni pentru pregătirea Troicilor prezidențiale ale conferințelor interparlamentare		- 4 vizite la parlamentele statelor membre din Troică și la PE x 3 pers. x 2 zile
49.	Seminarii, vizite de lucru la instituțiile UE sau în statele membre		- 4 acțiuni x 5 pers. x 3 zile

Activități de pregătire pentru parlamentari/funcționarii parlamentari organizate de organismele parlamentare internaționale

Nr. crt.	Tipul reuniunii	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
50.	Schimb de bune practici pe teme de interes		- 4 acțiuni x 4 pers. x 4 zile
51.	Seminarii de pregătire la adunări și organisme parlamentare internaționale/alte instituții		- 4 seminarii x 2 pers. x 7 zile
52.	Cursuri de limba franceză și seminarii tematice francofone	3 cursuri de limba franceză 4 module de limba franceză	- 10 cursuri/seminarii tematice francofone